
Tad siūlome nagrinėti:

• kaip atskleisti individų bei visuomenės bendruomeniškumą 
etnografiniais tyrimais;

• užrašus ir atviro ar uždaro interviu metodus etnografijoje;
• inovacijas lauko tyrimuose per krizes;
• etnografinių stebėjimų dalyvaujant iššūkius;
• refleksyvumo ir tyrimų etikos problematiką;
• vizualios etnografijos galimybes;
• interneto tinklų ir medijų duomenų tyrimus;
• etnografinių tyrimų interpretacinę ir statistinę analizę.

Organizacinis komitetas:

Darius Daukšas (Lietuvos istorijos institutas)
Vida Savoniakaitė (Lietuvos istorijos institutas)
Viktorija Serbentienė (Lietuvos istorijos institutas)
Irma Šidiškienė (Lietuvos istorijos institutas)

Pranešimo trukmė 20 min.
Konferencijos programa ir pranešimų tezės: www.istorija.lt

Konferencija rengiama pagal Lietuvos istorijos instituto 
mokslinių tyrimų programą „Krizių iššūkiai: bendruomeniškumas 
palyginamuoju požiūriu (2022–2026, vad. V. Savoniakaitė)“ 
Fone V. Savoniakaitės nuotrauka

LIETUVOS ISTORIJOS INSTITUTAS
Tilto g. 17, 320 kab., Vilnius 

Mokslinė tarpdalykinė konferencija 
K R I Z I Ų  E T N O G R A F I J A

2023 m. lapkričio 23–24 d.

P R O G R A M A

Ketvirtadienis, lapkričio 23 d.
12.00–13.00 REGISTRACIJA

13.00–13.15 SVEIKINIMO ŽODIS

13.15–14.15  PLENARINIS POSĖDIS. ETNOGRAFINIS INTERVIU
Moderuoja Vida Savoniakaitė
Auksuolė Čepaitienė (Lietuvos istorijos institutas)
Etnografinis interviu: episteminė vertė ir ribos
Danguolė Mikulėnienė (Lietuvių kalbos institutas)
Kalbinis vietiškumas kaip regioninės tapatybės 
rodiklis

Diskusijos

14.15–14.30 KAVOS PERTRAUKA

14.30–16.45 I SESIJA. KRIZĖS IR VIETOS ETNOGRAFIJA
Moderuoja Darius Daukšas
Žilvytis Šaknys (Lietuvos istorijos institutas)
Etnografinių duomenų patikimumas ir dermė: 
lauko tyrimai ir publikacijos periodinėje spaudoje
Vytautas Tumėnas (Lietuvos istorijos institutas)
Kalvių kūryba Užvenčio pleneruose kaip 
kolektyvinis eksperimentas
Rasa Paukštytė-Šaknienė (Lietuvos istorijos institutas)
Šeimos laisvalaikis ir pandemija Lietuvoje
Aušra Teleišė 
Industrinio kraštovaizdžio transformacija ir jo 
vizualus naratyvumas
Viktorija Serbentienė (Lietuvos istorijos institutas)
Ekogyvenvietės kaip pavojaus sveikatai įveikos 
ir marginalizuojamų grupių prieglobsčio vieta 
COVID-19 pandemijos metu

Diskusijos

Penktadienis, lapkričio 24 d.
10.00–11.00  PLENARINIS POSĖDIS. TYRIMO 

METODOLOGINĖS REFLEKSIJOS
Moderuoja Irma Šidiškienė
Asta Leskauskaitė (Lietuvių kalbos institutas)
Karo vaizdinys lietuvių tarmėtyros šaltiniuose
Kristina Šliavaitė (Vilniaus universiteto Azijos ir 
transkultūrinių studijų institutas)
Tyrimų etika, emocijos ir metodologinės 
refleksijos atliekant etnografinį tyrimą 
priverstinės migracijos kontekste

Diskusijos

11.00–11.10 KAVOS PERTRAUKA

11.10–12.50  II SESIJA. ETNOGRAFIJOS KRIZĖS IR POLITIKA
Moderuoja Viktorija Serbentienė
Agnieška Avin (Lietuvos socialinių mokslų centro 
Sociologijos institutas)
Etnografija kaip politinis įrankis: akademiniai 
tyrimai už akademijos ribų
Rolandas Kregždys (Lietuvos kultūros tyrimų institutas)
Ydinga etnografinių motyvų interpretacija, lėmusi 
Kretos pėdsako filologinės analizės krizę
Irma Šidiškienė (Lietuvos istorijos institutas)
Bendradarbių bendruomeniškumas ir pandemija: 
metodologiniai aspektai
Darius Daukšas (Lietuvos istorijos institutas)
Pandemijos iššūkiai migrantams: migrantų iš 
Lietuvos Norvegijoje atvejis

Diskusijos

12.50–13.00 KAVOS PERTRAUKA

13.00–14.40  III SESIJA. INOVATYVŪS METODAI ETNOGRAFIJOJE
Moderuoja Vytautas Tumėnas
Aidas Gudaitis (Lietuvių kalbos institutas)
GIS įrankių pritaikymas antkapinių užrašų lauko 
tyrimuose
Akvilė Sadauskienė (Lietuvos istorijos institutas)
„Dieve, kaip visi bombų nebijojo!“ Etnografinis 
lauko tyrimas (ne)saugiame pasaulyje
Ernesta Dambrauskaitė (Lietuvos istorijos institutas)
Pažinti kasdienybę: metodologinis posūkis 
skaitmeninėje erdvėje
Vida Savoniakaitė (Lietuvos istorijos institutas)
Krizių etnografijos etika

14.40–15.00 BAIGIAMOJI DISKUSIJA PRIE KAVOS
Moderuoja Vida Savoniakaitė

Etnografija – puikus įrankis visuomenės aktualijoms atskleisti. 
Naujausius etnografinius tyrimus galime nukreipti į karo, mig
racijos, pandemijos ir kitų krizių poveikį žmonių bendruome
niškumui bei tirti platesnę problematiką. Bendruomeniškumas 
apima socialinį, religinį, kultūrinį, politinį bendrabūvį. Bendruo
meniškumą atskleidžia „daugiabalsė“ ir „daugiavietė“ etnogra
fija. Vietą suprantame ne tik kaip geografinę, bet ir kaip tam tik
rą vietą politinėse, ekonominėse, religinėse ar socialinėse bei 
semiotinėse sistemose. Etnografiniai tyrimai, dalis etnologinių 
ir antropologinių tyrimų metodologijos leidžia iš naujo pažvelgti 
į visuomenės reiškinius remiantis „balsais iš apačios“. Etnogra
fija padeda generuoti naujas teorines idėjas ir metodus. Lauko 
tyrimų atradimai leidžia vertinti tyrimus archyvuose ir pan. Ar 
etnografija gali inovatyviai atskleisti visuomenės bendruome
niškumą, rizikos ir netikrumo ar saugumo problemas XIX–XXI a.?


